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Seznam použitých zkratek:
CMOS technologie výroby polovodičových čipů

(Complementary Metal–Oxide–Semiconductor)

DPS deska plošných spojů

EEPROM elektronicky smazatelná paměť

(Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory)

LCD displej z tekutých krystalů (Liquid Crystal Display)

MCU řídící jednotka (Machine Control Unit)

OZ operační zesilovač

PC Personal Computer

PWM pulzně šířková modulace (Pulse Width Modulation)

SRAM statická rychlá paměť - nepotřebuje periodickou obnovu

(Static Random Access Memory)

THT osazování plošných spojů součástkami s drátovými vývody

(Through-Hole Technology)

UART univerzální asynchronní sériové rozhraní UART

(Universal Asynchronous Receiver and Transmitter)

USB Universal Serial Bus
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Anotace:
Tato bakalářská práce pojednává o stejnosměrných zdrojích elektrické energie a o vývoji
a výrobě měřicího přístroje pro tyto zdroje a jejich zátěže. Přístroj měří napětí, proud
a vnitřní odpor. Řízení obstarává Arduino. Úpravu měřeného napětí zajištuje soustava
operačních zesilovačů. Naměřené hodnoty, jako napětí, proud, vyrobená/spotřebovaná
energie, jsou zobrazovány na displeji přístroje.

Klíčová slova:
Arduino, měření proudu, měření napětí, měření spotřeby, stejnosměrné zdroje

Summary:
This bachelor thesis deals about DC power sources and about development and fabrication
of measuring instruments for these resources. This device measures current, voltage and
internal resistance. The device is controlled by Arduino. Operational amplifiers provide
adjustment of the measured voltage. Measured values like voltage, current,
produced/consumed energy are displayed on LCD screen.

Index Terms:
Arduino, current measurement, voltage measurement, the power consumption
measurement, DC power sources
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 1 Úvod
Inspirací pro vývoj tohoto přístroje byl měřič určený pro použití s vodíkovým palivovým
článkem. Ten je omezen pouze na použití spolu s PC a dnes již nepodporovaným
operačním systémem Windows XP. Vyžaduje instalaci softwaru dodaného výrobcem
a nemůže pracovat autonomně.

Proto jsem se rozhodl navrhnout měřicí přístroj, který nebude trpět výše zmíněnými
nedostatky a bude také použitelný ve výuce. V případě dalšího zpracování naměřených
hodnot není závislý ani na použitém operačním systému.

Tomuto návrhu předcházel můj individuální projekt a toto je již druhá, zdokonalená verze
tohoto přístroje. Dále se o něm ještě zmíním.

Práce se ve své teoretické části zabývá zdroji stejnosměrného napětí a problematikou
měření. V praktické části je podrobně popsán návrh i konstrukce vlastního zařízení.

Svůj postup jsem se snažil zdokumentovat tak, aby čtenář byl schopný mé zařízení
modifikovat a postavit si vlastní. Zvláště důkladně jsem komentoval software, abych tak
usnadnil jeho případnou úpravu. Předposlední kapitola se věnuje testování měřicího
zařízení s reálnými zdroji a různými zátěžemi.
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 2 Cíle práce
Cílem je nastudovat charakter běžně používaných zdrojů stejnosměrného napětí a sestavit
zařízení pro jejich charakterizaci, včetně jeho návrhu a vytvoření firmware, který bude toto
zařízení řídit. Ze zadání práce kromě požadavku na měření napětí, proudu, výkonu
a elektrické energie také vyplývá nutnost měřit vnitřní odpor.

Dále jsme si spolu s vedoucím práce položili za cíl integrovat automatické přepínání
rozsahů pro zvýšení přesnosti pro malá napětí. Dále bylo vhodné využít součástky
a ověřená zapojení z individuálního projektu, především přístrojový zesilovač a nábojovou
pumpu. Obsluhu také velmi zjednodušilo usměrnění signálu před jeho měřením, proto jsem
se rozhodl i do tohoto přípravku tento prvek použít.

Další požadavky vyplývají z principu měření jako takového. Zařízení nesmí výrazným
způsobem zatěžovat měřený obvod a tím znemožnit jeho správnou funkci a zkreslit
měření.

Závěrem je také nutné zařízení otestovat na reálných zdrojích napětí, aby mohla být
potvrzena funkčnost a ověřeno, že měření nenaruší nějaký opomenutý jev.
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 3 Teoretický rozbor

3.1 Měření zdrojů napětí
Všechny reálné zdroje stejnosměrného napětí si lze představit jako ideální zdroj napětí se
sériově zařazeným rezistorem. Napětí tohoto ideálního zdroje se nazývá elektromotorické
a u nezatíženého zdroje je rovno svorkovému. Situace je patrná ze schématu níže. Pokud
chceme toto napětí (U0) změřit, je vhodné použít měřicí přístroj s maximálním vstupním
odporem. Při připojení měřicího přístroje vznikne odporový dělič napětí, který je tvořen
vnitřním odporem zdroje napětí (Ri) a vnitřním odporem přiloženého voltmetru (Rz).

[1]

Napětí které měříme je potom dané vztahem 1:

(1)

Z toho je patrné, že s klesajícím odporem voltmetru Rz se začne negativně projevovat
vnitřní odpor Ri a měřené napětí U bude klesat. Proto je potřeba, aby byl vstupní odpor
voltmetru řádově větší, než vnitřní odpor měřeného zdroje, čímž se minimalizuje vzniklá
chyba.

Obdobně je tomu v případě měření proudu, kdy se proud procházející uzavřenou smyčkou
opět řídí ohmovýmy zákony. Platí zde nepřímá úměra - čím menší opor do obvodu
vložíme, o to méně snížíme proud, který budeme následně měřit. S tím je potřeba při
návrhu ampérmetru počítat a volit odpor řádově menší, než je odpor spotřebiče. Jedině pak
je možno jej při měření zanedbat.

Měření vnitřního odporu lze provést například dvojím měřením napětí a proudů
procházejících zdrojem. Výsledný odpor se pak vypočítá jako rozdíl napětí podělený
rozdílem proudů. Změny procházejícího proudu lze docílit například připnutím
zatěžovacího rezistoru. Tak je tomu i v tomto případě. Výsledný vnitřní odpor zdroje se
potom vypočítá z rozdílů napětí a proudů s připnutým a nepřipnutým rezistorem:

(2)

Je zřejmé, že tento zatěžovací odpor je opět nutné volit s ohledem na měřené zdroje. Příliš
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vysoký odpor v korespondenci s vnitřním odporem zdroje nevyvolá měřitelný úbytek
napětí a naopak. S příliš malým bude svorkové napětí blízké nule, což způsobí dva
problémy. Prvním je změření nízkého napětí s dostatečnou přesností pro určení proudu.
V případě připojení zdroje s nízkou hodnotou odporu potom hrozí zničení zdroje
i měřicího přístroje nadměrným proudem.

3.2 Galvanické články primární
Primární články slouží především pro jednorázové použití. Ačkoliv se dnes dají sehnat
speciální nabíječky alkalických baterií, jejich použitelnost je velmi omezená. Pro
opakované použití je totiž velmi důležité, jakým proudem byly během používaní vybíjeny
a jak dlouho následně skladovány. Například baterie z dálkového ovladače proto nelze již
znovu použít, ale baterie vybíjené vysokým proudem a bezprostředně poté znovu nabité
mohou znovu nabídnout přes 50 % své původní kapacity. [2] Nejčastěji se dnes používají
právě alkalické a pak zinko-chloridové články.

3.2.1 Zinko-uhlíkové články

V minulosti se hojně používaly zinko-uhlíkové články, od kterých se dnes postupně
upouští. Děje se tak z důvodu vznikající volné vody při jejich vybíjení a nebezpečí
následného vytečení článku. Pokud je takto postižený článek umístěn ve spotřebiči,
znamená to obvykle destrukci jeho plošného spoje. Jejich jmenovité napětí je 1,5 V.
Kapacita tužkového článku se pohybuje kolem 800 mAh (pro konečně napětí 0,9 V a proud
0,1 A) a oproti alkalickým ale i zinko-chloridovým článkům, není schopen dodávat tak
vysoký proud. [3]

3.2.2 Zinko-chloridové články

Zinko-chloridové články dosahují napětí 1,62 V naprázdno u čerstvého článku. Jmenovité
napětí je stejné – 1,5 V. Při zatížení 10Ω rezistorem klesne napětí na 1,3 V, což odpovídá
vnitřnímu odporu řádově jednotek ohmů. Na rozdíl od zinko-uhlíkových článků, který je
konstruován jako suchý a během vybíjení se v něm vytváří voda, je zinko-chloridový
článek vlhký a voda se v něm během používání spotřebovává. Vybitý článek je proto

[…]

přiloženého napětí. Arduino by pak mělo informaci, kterým směrem proud teče a s jakou
polaritou je zapojen zdroj napětí. Předpokládám však, že tuto informaci obsluha stejně má.
Ví, s jakou polaritou připojila zdroj a stejně tak ví, kterým směrem má očekávat
procházející proud.

6.1.2 Elektroměr

Zařízení by bylo také možné s úpravou software a po doplnění o měřicí transformátor
použít i jako velmi citlivý elektroměr. Většina komerčně nabízených elektroměrů totiž
neregistruje odběry do 1 W, u tohoto by to nebyl žádný problém.

6.1.3 Konektivita a záznam

Další možností jak rozšířit funkcionalitu tohoto přístroje je například připojení SD karty,
kam by se zaznamenávala naměřená data. Vnitřní paměť je pro delší záznam příliš malá,
avšak i nejmenší SD karty poskytnou dostatečnou kapacitu pro mnoho hodin až dní
záznamu. SD karta však obsadí piny využívající SPI, konkrétně 11, 12 a 13. Vzhledem
k tomu, že všechny základní piny jsou použity pro jiné účely, bylo by nutné přepracovat
DPS a celé řešení přizpůsobit pro jeden konkrétní klon Arduina Pro Mini. SD karta pracuje
s napájecím a signálovým napětím 3,3 V a není 5 V kompatibilní. Bylo by tedy potřeba
vyřešit napájení a případný převod napěťových úrovní.

Jinou možností připojení by byl například wi-fi či ethernetový modul. Toto řešení by opět
vyřešilo galvanické oddělení citlivé elektroniky počítače od měřicího přístroje a zároveň
autonomní záznam, pomineme-li běžící server, který bude data zaznamenávat. Levné wi-fi
moduly s čipem ESP8266 však pracují též na napětí 3,3 V. Proto by stejně jako v případě
připojení SD karty bylo nutné počítat s převodníkem. Pak se však využijí i piny RX a TX
pro sériovou linku, které se používají pouze k programování a nebo k přenosu dat do PC.
Zde by tedy nebyly potřeba.

6.1.4 Jas

V případě dostatku volných pinů by mohl být jas displeje ovládaný prostřednictvím
programu. Stačil by k tomu pouze jeden tranzistor zapojený jako spínač a předřadný
rezistor do jeho báze. Piny Arduina totiž nejsou konstruované na větší proud než 20 mA.
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 6.1.5 Kontrast

Kontrast by bylo lepší řídit pomocí hardwarového PWM pinu, jelikož softwarový PWM
zbytečně zatěžuje procesor. Na druhou stranu program hlavní smyčky není tak náročný,
aby toto řešení znamenalo nějaké postřehnutelné zpomalení jeho běhu. Pokud by však byl
použit náročnější program, kde by výkon procesoru mohl být limitující, pak by s použitím
softwarového mohl být problém. Jinou (a také zvažovanou) možností by bylo použití
odporového trimru. Otázkou však zůstává, zdali by to bylo pro obsluhu přístroje
pohodlnější.

33

7 Závěr
Zkonstruovaný přístroj se chová dle teoretických předpokladů a je dobře použitelný
k běžnému měření stejnosměrných zdrojů napětí v jeho pracovním rozsahu. Nepřináší
příliš vysokou zátěž pro měřený obvod a je vhodný i k dlouhodobému měření. Naopak
není určeno pro měření napětí menších, než je desetina voltu a proudů menších než 5 mA.

Zařízení je i přes převážné nasazení THT součástek kompaktní a dobře se s ním pracuje.
Jako jediný neduh týkající se uživatelské přívětivosti vidím umístění potvrzovacího
tlačítka, které díky vysoké patici Arduina není při plném obsazení druhého vstupu rychle
přístupné.

Běh programu je stabilní a svižný. Některé funkce jsou v programu řešeny zbytečně
složitě, jelikož kód jako takový vznikal přidáváním dalších funkcí k již stávajícímu
základu. Tento styl psaní se zjevně neosvědčil.

Po připojení do měřeného obvodu svými parametry nenarušuje výrazným způsobem tok
proudu měřeným obvodem, což byl ostatně jeden z cílů této práce. Měřený obvod může
fungovat s nezměněnými parametry.

Také se podařilo do zapojení zakomponovat přepínání rozsahů, které funguje bez
jakéhokoliv zásahu uživatele.

7.1 Technické údaje:
Napájení adaptérem: 8 – 12V

Napájení prostřednictvím USB: 5V

Spotřeba: max 150 mA

Maximální rozsah měřeného napětí: ± 25 V

Další napěťové rozsahy ± 12,5 V, ±6 V

Maximální rozsah měřeného proudu: ± 1,3 A

Další proudové rozsahy ± 650 mA, ± 650 mA, ± 325 mA

Vstupní odpor pro měření napětí: > 4 MΩ

Vložený měřicí odpor: 0,1 Ω

Maximální přípustná hodnota proud: ± 5,48 A

Maximální přípustná hodnota napětí: ± 30 V

7.2 Poznámky k použití
Vzhledem k tomu, že byla celá konstrukce navrhována s ohledem na maximální
jednoduchost použití, stačí pouze připojit napájecí napětí 8 až 12V a automaticky dojde
k zahájení měření. Na displeji se zobrazuje aktuální napětí, proud, výkon nebo vnitřní
odpor zdroje. Nulování je možné provést červeným tlačítkem reset přímo na desce
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Arduina, případně krátkým odpojením napájení.

Jak již bylo zmíněno, připojení zdroje a jeho polarita je libovolná. Lze využít horní nebo
spodní pár konektorů (INP.1 nebo INP.2), přičemž do zbývajícího páru je možno připojit
zátěž. Červená a černá barva indikuje korespondující si zdířky.

Další využití skýtá výpis hodnot po sériové lince, který po zachycení lze dále zpracovávat.
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