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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zařízení pro charakterizaci zdrojů stejnosměrného napětí
Jméno autora: Karel Zadražil
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)

Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky (13132)

Vedoucí práce: Ing. Adam Bouřa, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky (13134)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce považuji za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práci považuji za splněnou ve všech bodech zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student byl samostatný, aktivní a na dohodnuté konzultace chodil včas a řádně připravený. Student prokázal schopnost

samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
V práci se vyskytuje jen několik méně závažných nepřesností. Například popis významu funkce kondenzátoru C8 na stabilitu

operačního zesilovače (str. 11), nebo použití jednotky úhlu místo jednotky času (vteřina/sekunda, str. 27)

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje několik drobných překlepů, které však nesnižují čitelnost srozumitelnost celé práce. Struktura práce je

přehledná, pouze v kapitole 3.4 se částečně kombinuje teoretický rozbor s návrhem vlastního řešení.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů odpovídá úrovni řešené problematiky. Citace jsou řádně označeny a neshledal jsem žádné porušení citační

etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Z praktického hlediska je práce velmi povedená. Oproti zadání je implementována možnost přenosu měřených

dat to počítače, což do budoucna rozšiřuje možnost využití celého zařízení. Program je řádně a přehledně

okomentován, což umožňuje snadnou úpravu kódu pro vylepšení zařízení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

K práci mám následující dotaz:

V kapitole 6 píšete, že je vaše zařízení možno použít jako citlivý elektroměr. Popište, jak přesně by se musela jeho

konstrukce změnit.
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